
 
Pag. 1 di 3 

 

 
Staff Programma Straordinario  

 
VERBALE  

SEDUTA PUBBLICA 08 APRILE 2022 

PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO AVENTE AD 
OGGETTO L’ELABORAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE 
DEI LAVORI DI COLD IRONING DEL PORTO DI GENOVA PER BANCHINE CROCIERE E 
TRAGHETTI (P. 2946) 

REPUBBLICA ITALIANA 

Il giorno 08 aprile 2022, alle ore 11.00, il responsabile Unità Speciale Gare e Contratti del 

Programma Straordinario, Avv. Luca Nuzzolo, in sostituzione del RUP assente per 

malattia, si è connesso in seduta pubblica telematica attraverso la piattaforma Skype al 

portale di e-procurement in uso a questa Autorità, ai fini dell’esperimento della 

procedura negoziata, come e per i sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016, 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, relativamente 

all’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto, per un importo a base di gara di € 

18.093.494,45 (esente Iva). 

PREMESSO 
Che entro i termini stabiliti dalla Stazione Appaltante, hanno espresso manifestazione 

di interesse ad essere invitati a partecipare alla successiva procedura negoziata n. 3 (tre) 

Operatori Economici;  

Che il R.U.P. ha selezionato tutti e tre gli Operatori Economici da invitare, in quanto in 

possesso dei requisiti di partecipazione indicati nell’avviso esplorativo, come da relativo 

verbale prot. n.  32404 del 25/10/2021; 

Che il R.U.P. ha inviato in data 07/03/2022, con prot. n. 7386, le lettere di invito a 

presentare offerta entro il giorno 07 aprile 2022 ore 12:00;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L’Avv. Nuzzolo dà preliminarmente atto di non ricadere nelle condizioni di conflitto di 

cui ex art. 42 del D.Lgs. 50/2016, quale legge speciale neppure nei dettami dell’art. 51 del 

aspmalo.AOO Portsofgenoa - Prot. 11/04/2022.0012034.I  Copia conforme dell'originale
 sottoscritto digitalmente da FEDERICO SILVESTRO Si attesta che la presente copia ca
rtacea è conforme all'originale digitale ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005
. Il corrispondente documento informatico originale è conservato negli archivi di Au

torita' di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale



 
Pag. 2 di 3 

 

c.p.c., quale norma a carattere e disposizione generale e, neppure in nessuna delle 

condizioni di conflitto e di incompatibilità previste dalle restanti norme di legge 

applicabili alla fattispecie ivi comprese le condizioni di cui alle linee guida ANAC n. 15. 

Successivamente dà atto che la lettera invito prevede l’inversione procedimentale, 

ovvero solo successivamente all’apertura dell'offerte tecniche ed economiche si 

procederà, limitatamente ed esclusivamente al soggetto nei cui confronti è proposta 

l’aggiudicazione: 1) a verificare la conformità e la completezza della documentazione 

amministrativa a quanto richiesto nella lettera di invito; 2) a richiedere, ove necessario, 

eventuali integrazioni o chiarimenti della documentazione. 

Sono collegati alla riunione via Skype: 

• i sigg. Maurizio Delucchi, Gabriele Cotella, Claudio Fapanni quali uditori per Nidec 

Asi Spa; 

• la sig.ra Marina Colandi quale  uditore per Ceisis; 

• la sig.ra Monica Sivori quale uditore per CMCI; 

• il sig. Fabio Brunetti quale  uditore per Mont-Ele 

• Marco Vaccari, Claudia Caprini e Luca Solari per la Stazione Appaltante; 

• la Commissione Giudicatrice, nominata con decreto n. 288/2022, composta dal 

Prof. Federico Silvestro quale Presidente, dal Prof. Stefano Massucco e dall’Ing. 

Angelo Denevi quali membri. 

Dopo aver condiviso lo schermo con i soggetti presenti ed effettuato l’accesso alla 

piattaforma informatica di e–procurement per la procedura in oggetto, catalogata al 

codice G01026, viene selezionato il comando “Acquisisci offerte dal portale appalti”, così 

da sbloccare tutte le buste amministrative virtuali, al fine di permettere alla piattaforma 

di attivare la fase di apertura delle offerte tecniche ed economiche e rilevando che ha 

presentato offerta n. 1 (uno) operatore, RTI NIDEC ASI. 

Si procede quindi all’apertura della busta amministrativa dell’offerente, dando atto della 

documentazione presentata. 

Alle ore 11.10 si procede all’acquisizione della busta B) Offerta Tecnica al fine di verificare 

la conformità dei documenti caricati in piattaforma rispetto alle modalità di cui alla 

Lettera Invito, ovvero la presentazione del documento denominato: RELAZIONE 



 
Pag. 3 di 3 

 

TECNICA SU SERVIZIO SUCCESSIVO ALLA VENDITA, ASSISTENZA TECNICA, QUALITA' E 

CAPACITA' TECNICA STUDIO DI PROGETTAZIONE. 

La documentazione visualizzata risulta conforme a quanto richiesto e pertanto si 

dichiara l’ammissione dell’O.E. alla fase successiva.  

La Commissione proseguirà i lavori in seduta riservata e, a conclusione delle operazioni 

di valutazione, si procederà alla convocazione di una seduta pubblica per dar conto degli 

esiti ed all’apertura dell’offerta economica.  

La seduta pubblica si conclude alle ore 11.13. 

 

Il Dirigente 

Avv. Luca Nuzzolo 

 

Il Presidente della Commissione 

Prof. Federico Silvestro 

 

Il Membro della Commissione 

Prof. Stefano Massucco 

 

Il Membro della Commissione 

Ing. Angelo Denevi  

 

 



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

1

Nome documento P.2946_Verbale_Busta_A_e_B_signed.pdf.p7m (1).p7m

Data di verifica 11/04/2022 06:05:36 UTC Versione verificatore 6.9.7

Livello Tipo Firmatario Autorità emittente Esito Pagina

 1 Firma FEDERICO SILVESTRO TI Trust Technologies eIDAS CA VALIDA

 2 Firma STEFANO MASSUCCO TI Trust Technologies eIDAS CA VALIDA

 2 Firma DENEVI ANGELO ArubaPEC S.p.A. NG CA 3 VALIDA

 3 Firma LUCA NUZZOLO ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1 VALIDA

Appendice A

4

9

2

7

6



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

2

FEDERICO SILVESTRO

Esito verifica firma VALIDA

Firma integra

La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile

Verifica alla data di sistema: 2022-04-11 08:05
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 08/04/2022 15:46:37 GMT+00:00
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale

Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (EN)  https://www.trusttechnologies
.it/download/disclosure-statement-qc
Certificato di firma elettronica conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014

Dettagli certificato

Soggetto: FEDERICO SILVESTRO
Seriale: 0abf59
Organizzazione: Università degli Studi di Genova
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-SLVFRC73E16D969O
Autorità emittente: OID.2.5.4.97=VATIT-04599340967,CN=TI Trust Technologies eIDAS CA,OU=Qualified

Trust Service Provider,O=Telecom Italia Trust Technologies S.r.l.,C=IT
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 1.3.76.33.1.1.20,CPS URI: https://www.trusttechnologies.it/download/documentazione/,0.4.0

.194112.1.2,1.3.76.16.6,
Validità: da 17/06/2020 18:06:13 UTC a 17/06/2023 18:05:25 UTC
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE) N.
910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

3

Certificato di firma elettronica conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014
Dichiarazione di Trasparenza: 
- (EN) https://www.trusttechnologies.it/download/disclosure-statement-qc



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

4

STEFANO MASSUCCO

Esito verifica firma VALIDA

Firma integra

La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile

Verifica alla data di sistema: 2022-04-11 08:05
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 08/04/2022 13:08:10 GMT+00:00
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale

Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (EN)  https://www.trusttechnologies
.it/download/disclosure-statement-qc
Certificato di firma elettronica conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014

Dettagli certificato

Soggetto: STEFANO MASSUCCO
Seriale: 0d37b5
Organizzazione: Università degli Studi di Genova
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-MSSSFN54P17D969Z
Autorità emittente: OID.2.5.4.97=VATIT-04599340967,CN=TI Trust Technologies eIDAS CA,OU=Qualified

Trust Service Provider,O=Telecom Italia Trust Technologies S.r.l.,C=IT
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 1.3.76.33.1.1.20,CPS URI: https://www.trusttechnologies.it/download/documentazione/,0.4.0

.194112.1.2,1.3.76.16.6,
Validità: da 29/12/2020 18:00:39 UTC a 29/12/2023 18:00:38 UTC
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE) N.
910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

5

Certificato di firma elettronica conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014
Dichiarazione di Trasparenza: 
- (EN) https://www.trusttechnologies.it/download/disclosure-statement-qc



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

6

DENEVI ANGELO

Esito verifica firma VALIDA

Firma integra

La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile

Verifica alla data di sistema: 2022-04-11 08:05
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 08/04/2022 15:08:58 GMT+00:00
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale

Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)  https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf
PKI Disclosure Statements (PDS): (it)  https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf

Dettagli certificato

Soggetto: DENEVI ANGELO
Seriale: 78f1360d94bccdc18bf6f8c841601f9b
Organizzazione: Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-DNVNGL71B03E488E
Autorità emittente: CN=ArubaPEC S.p.A. NG CA 3,OU=Certification AuthorityC,O=ArubaPEC S.p.A.,C=IT
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 1.3.6.1.4.1.29741.1.1.1,CPS URI: https://ca.arubapec.it/cps.html,1.3.76.16.6,
Validità: da 17/07/2019 00:00:00 UTC a 16/07/2022 23:59:59 UTC
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE) N.
910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
Dichiarazione di Trasparenza: 
- (en) https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf
- (it) https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

7

LUCA NUZZOLO

Esito verifica firma VALIDA

Firma integra

La firma è in formato PADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile

Verifica alla data di sistema: 2022-04-11 08:05
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 08/04/2022 11:27:38 GMT+00:00
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale

Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (it)  https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)  https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf

Dettagli certificato

Soggetto: LUCA NUZZOLO
Seriale: 3430aa7eb15574c6
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-NZZLCU79H25F839C
Autorità emittente: CN=ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1,OU=Qualified Trust Service

Provider,OID.2.5.4.97=VATIT-01879020517,O=ArubaPEC S.p.A.,L=Arezzo,C=IT
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 0.4.0.194112.1.2,1.3.6.1.4.1.29741.1.7.2,CPS URI: https://www.pec

.it/repository/arubapec-qualif-cps.pdf,1.3.76.16.6,
Validità: da 15/10/2020 12:58:05 UTC a 15/10/2023 12:58:05 UTC
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE) N.
910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

8

Dichiarazione di Trasparenza: 
- (it) https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf
- (en) https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

9

Appendice A

Certificati delle autorità radice (CA)

TI Trust Technologies eIDAS CA

Seriale: 01
Organizzazione: Telecom Italia Trust Technologies S.r.l.
Nazione: IT
Utilizzo chiavi: keyCertSign | cRLSign
Autorità emittente: OID.2.5.4.97=VATIT-04599340967,CN=TI Trust Technologies eIDAS CA,OU=Qualified

Trust Service Provider,O=Telecom Italia Trust Technologies S.r.l.,C=IT
Validità: da 01/08/2018 12:04:00 UTC a 01/08/2038 12:04:00 UTC

ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1

Seriale: 4d4afd13e8ae2789
Organizzazione: ArubaPEC S.p.A.
Nazione: IT
Utilizzo chiavi: keyCertSign | cRLSign
Autorità emittente: CN=ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1,OU=Qualified Trust Service

Provider,OID.2.5.4.97=VATIT-01879020517,O=ArubaPEC S.p.A.,L=Arezzo,C=IT
Validità: da 26/04/2017 06:28:06 UTC a 21/04/2037 06:28:06 UTC

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Seriale: 6cad805e30383cc586f31fab2f6e95f7
Organizzazione: ArubaPEC S.p.A.
Nazione: IT
Utilizzo chiavi: keyCertSign | cRLSign
Autorità emittente: CN=ArubaPEC S.p.A. NG CA 3,OU=Certification AuthorityC,O=ArubaPEC S.p.A.,C=IT
Validità: da 22/10/2010 00:00:00 UTC a 22/10/2030 23:59:59 UTC


	P.2946_Verbale_Busta_A_e_B_signed_timbrato (5)
	P.2946_Verbale_Busta_A_e_B_signed.pdf.p7m (1)_report

